



# 大连连城数控机器股份有限公司 2023年 年度报告摘要

## 连城数控

致力于成为全球领先的光伏与半导体装备集成服务商



## 第一节 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读年度报告全文。

1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任

公司负责人李春安、主管会计工作负责人王鸣及会计机构负责人刘洋保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 1.5 权益分派预案

√适用 □不适用

单位：元/股

项目	每 10 股派现数（含税）	每 10 股送股数	每 10 股转增数
年度分配预案	3.00	-	-

### 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	王鸣
联系地址	辽宁省大连市甘井子区营城子镇工业园区营日路 40 号
电话	0411-62638881
传真	0411-62638881
董秘邮箱	jinyao@linton.group
公司网址	https://www.linton.group
办公地址	辽宁省大连市甘井子区营城子镇工业园区营日路 40 号-1、40 号-2、40 号-3； 辽宁省大连市甘井子区营城子镇欢泰西街 30 号
邮政编码	116036
公司邮箱	jinyao@linton.group
公司披露年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 报告期公司主要业务简介

公司专注于光伏及半导体装备领域发展，是提供晶体材料生长、加工设备及核心技术等多方面业务支持的集成服务商。公司系国家级高新技术企业、行业标准起草单位，拥有专业的管理、技术研发及售后服务团队、专业的研发制造基地、省级研发中心以及数百项专利技术为核心优势，公司凭借丰富的行

业经验、技术及资源等基础，在光伏与半导体两大领域持续深耕，形成了融汇发展的双产业链条，通过不断发展和完善逐步实现平台化发展的战略目标。

公司始终坚持以客户为中心，以生产力为基础，以技术创新为核心竞争力，紧密关注市场需求，持续加强对于开展应用技术和行业前沿新产品、新工艺研究的研发投入，确保产能产量满足产品供应、交付质量达到客户标准、售后服务品质实现客户满意。公司不断加强与产业链上下游优质客户之间长期稳定的战略合作关系，在企业经济效益实现的同时，发挥协同优势，共同推动产业的持续发展和创新。

报告期内，公司主要通过直销方式开拓业务，挖掘光伏及半导体行业内优质客户资源，取得晶体生长及加工设备、电池片设备等产品的批量订单，主营业务成果显著提高。

报告期内，公司商业模式未发生重大变化。

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元

	2023 年末	2022 年末	增减比例%	2021 年末
资产总计	12,705,933,440.56	8,772,124,829.96	44.84%	3,999,275,955.49
归属于上市公司股东的净资产	3,837,363,289.15	3,185,962,505.59	20.45%	2,495,228,388.09
归属于上市公司股东的每股净资产	16.43	13.64	20.45%	10.73
资产负债率%（母公司）	46.80%	39.14%	-	25.41%
资产负债率%（合并）	68.59%	60.16%	-	36.62%
	2023 年	2022 年	增减比例%	2021 年
营业收入	6,001,577,085.33	3,772,247,956.42	59.10%	2,040,122,332.71
归属于上市公司股东的净利润	681,481,585.90	452,323,447.17	50.66%	346,015,451.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	589,396,163.49	356,360,482.12	65.39%	260,062,816.52
经营活动产生的现金流量净额	463,420,299.40	-353,235,607.30	231.19%	151,434,144.42
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	19.43%	16.58%	-	15.57%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	16.80%	13.06%	-	11.71%
基本每股收益（元/股）	2.92	1.94	50.52%	1.50

## 2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质	期初		本期变动	期末	
	数量	比例%		数量	比例%

无限 售条 件股 份	无限售股份总数	121,316,199	51.96%	-391,582	120,924,617	51.79%
	其中：控股股东、实际控制人	62,500	0.03%	-	62,500	0.03%
	董事、监事、高管	597,372	0.26%	-381,782	215,590	0.09%
	核心员工	9,700,929	4.15%	229,921	9,930,850	4.25%
有限 售条 件股 份	有限售股份总数	112,183,441	48.04%	391,582	112,575,023	48.21%
	其中：控股股东、实际控制人	81,390,930	34.86%	-	81,390,930	34.86%
	董事、监事、高管	1,792,120	0.77%	-1,145,346	646,774	0.28%
	核心员工	0	0.00%	3,561,001	3,561,001	1.53%
<b>总股本</b>		<b>233,499,640</b>	<b>-</b>	<b>0</b>	<b>233,499,640</b>	<b>-</b>
<b>普通股股东人数</b>						<b>8,579</b>

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	质押或司法冻结情况	
									股份状态	数量
1	海南惠智投资有限公司	境内非国有法人	70,536,792	0	70,536,792	30.21%	70,536,792	0	不存在质押或司法冻结	0
2	三亚兆恒私募基金管理合伙企业（有限合伙）一如东睿达股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	24,296,816	0	24,296,816	10.41%	24,000,000	296,816	不存在质押或司法冻结	0
3	胡兰英	境内自然人	11,267,665	93,000	11,360,665	4.87%	0	11,360,665	不存在质押或司法冻结	0
4	李春安	境内自然人	10,916,638	0	10,916,638	4.68%	10,854,138	62,500	不存在质押或司法冻结	0
5	中国国际金融股份有限公司	国有法人	8,050,000	0	8,050,000	3.45%	0	8,050,000	不存在质押或司法冻结	0
6	吴志斌	境内自然人	6,792,878	-355,000	6,437,878	2.76%	0	6,437,878	不存在质押或司法冻结	0
7	唐武盛	境内自然人	6,047,287	119,506	6,166,793	2.64%	0	6,166,793	不存在质押或司法冻结	0
8	王斌	境内自然人	4,035,451	0	4,035,451	1.73%	0	4,035,451	不存在质押或司法冻结	0
9	王学卫	境内自然人	3,428,764	0	3,428,764	1.47%	2,774,073	654,691	不存在质押或司法冻结	0
10	徐建裕	境内自然人	2,903,816	-2,165	2,901,651	1.24%	0	2,901,651	不存在质押或司法冻结	0

合计	-	148,276,107	-144,659	148,131,448	63.44%	108,165,003	39,966,445	-	0
----	---	-------------	----------	-------------	--------	-------------	------------	---	---

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

股东海南惠智投资有限公司，股东李春安两者的关系为：截至报告期末，海南惠智和李春安先生分别直接持有公司 30.21%、4.68%股权。同时，李春安先生为海南惠智的股东，直接持有海南惠智 27.64%股权。

## 2.5 特别表决权股份

适用 不适用



### 3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
货币资金	流动资产	冻结、保证	373,028,480.81	2.93%	银行冻结资金、银行承兑汇票保证金、保函保证金
应收票据	流动资产	质押	2,500,000.00	0.02%	银行承兑汇票质押开具应付票据
应收款项融资	流动资产	质押	89,484,841.20	0.70%	银行承兑汇票质押开具应付票据
应收账款	流动资产	质押	205,926,752.54	1.62%	银行质押借款
固定资产	非流动资产	抵押	363,338,296.05	2.86%	银行抵押授信
无形资产	非流动资产	抵押	118,024,915.03	0.93%	银行抵押授信
在建工程	非流动资产	抵押	67,655,811.30	0.53%	银行抵押授信
<b>总计</b>	-	-	1,219,959,096.93	9.59%	-

#### 资产权利受限事项对公司的影响：

上表所示资产受限情况是公司日常经营活动产生，对公司无重大不利影响。